

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

ВІВТОРОК, 21 ЖОВТНЯ 2025 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№214 (8139)

ЦИТАТА ДНЯ

СЕРГІЙ МАРЧЕНКО:

«Банк робить вагомий внесок у підтримку стабільності нашої держави — від відновлення критичної інфраструктури до забезпечення надійного проходження опалювального сезону».

Міністр фінансів про залучення кредитів Європейського інвестиційного банку за підтримки гарантійних механізмів ЄС

Магістральний кабель в обхід росії

ЄВРОІНТЕГРАЦІЯ. Vodafone Group та Vodafone Україна розпочнуть будівництво підводної кабельної системи Kardesa, що з'єднає Україну, Болгарію, Туреччину та Грузію. Новий маршрут пройде Чорним морем і стане частиною цифрового коридору, який об'єднає Європу та Азію, — в обхід рф. Мета проекту — підвищити надійність та безпеку зв'язку в Чорноморському регіоні. А також створити альтернативний маршрут, який обходить територію росії. У Європі головним партнером виступає глобальний Vodafone. Ділянку підводного кабелю по дну Чорного моря фінансуватиме зокрема й український Vodafone, а реалізовуватимуть разом з Мінцифрою. Переваги проекту очевидні: кабель значно підвищить надійність та стійкість української телекомунікаційної інфраструктури; Україна стане ключовою транзитною ланкою між Європою та Азією; проект стимулюватиме розвиток інфраструктури та цифрової економіки, сприятиме залученню інвестицій та створить нові робочі місця. Будівництво першої ділянки в Болгарії розпочнеться 2027 року. В Україні всі роботи проводитимуть виключно в міжнародно визнаних безпечних зонах і за умови стабільності та безпеки в регіоні, повідомляє Міністерство цифрової трансформації.

ЦИФРА ДНЯ

22 млрд грн

податків сплатили за три квартали 2025 року компанії — резиденти Дія.City. Це на 22% більше, ніж за весь 2024 рік

Перезавантаження на користь обом державам



КОНСТРУКТИВНИЙ ДІАЛОГ. Україна та Словаччина підписали дорожню карту міжурядової співпраці

Видатки загального фонду держбюджету у вересні становили 312,6 мільярда гривень

ГРОШІ. За січень — вересень 2025 року загальна сума касових видатків загального фонду державного бюджету становить 2,82 трлн грн, що на 473,5 млрд грн (на 20,2%) більше, ніж за аналогічний період торік. Зокрема у вересні було витрачено 312,6 млрд гривень. Видатки загального фонду державного бюджету на безпеку і оборону за січень — вересень 2025 року становили 1,78 трлн грн, або 63,3% усіх видатків загального фонду. Зокрема у вересні було витрачено 210,8 млрд гривень. Про це свідчать дані місячної звітності Державної казначейської служби України від 15 жовтня 2025 року.

У структурі видатків за економічною класифікацією найбільше спрямовано: 1,13 трлн грн — на оплату праці з нарахуваннями (зокрема у вересні — 135,2 млрд грн), або 40,1% загального обсягу видатків, витрачених за січень — вересень 2025 року (проти аналогічного торішнього періоду зросли на 200,8 млрд грн, або на 21,6%); 474,9 млрд грн — на соціальне забезпечення (виплату пенсій, допомоги, стипендій) (у вересні — 55,1 млрд грн), або 16,9% загального обсягу видатків, що на 63,1 млрд грн, або на 15,3% більше проти аналогічного періоду торік. Кошти було спрямовано, зокрема, на: трансферт Пенсійному фонду для фінансового забезпечення виплати пенсій, надбавок та підвищень до пенсій; соціальний захист дітей та сімей, захист громадян, які потрапили у складні життєві обставини, для підтримки малозабезпечених сімей; виплату житлових субсидій та пільг громадянам на оплату житлово-комунальних послуг, придбання твердого та рідкого пічного побутового палива і скрапленого газу; 397,3 млрд грн — на оплату використання товарів і послуг (у вересні — 53,6 млрд грн), або 14,1% загального обсягу видатків. Кошти було спрямовано, зокрема, на: підтримку Збройних сил України та інших військових формувань і правоохоронних органів — придбання військової техніки, озброєння, боеприпасів, продукції оборонного призначення, засобів індивідуального захисту (шоломів, бронежилетів та іншого спеціального екіпірування), пально-мастильних матеріалів, продуктів харчування, оплата комунальних послуг; перерахування Національною службою здоров'я України на реалізацію програми державних гарантій медичного обслуговування населення; 347,1 млрд грн — на субсидії та поточні трансферти підприємствам (установам, організаціям) (у вересні — 33,6 млрд грн), або 12,3% загального обсягу видатків. Кошти було спрямовано, зокрема, на: придбання товарів для задоволення потреб Збройних сил України; забезпечення функціонування Фонду розвитку підприємництва; 246,3 млрд грн — на обслуговування державного боргу (у вересні — 13 млрд грн), або 8,7% загального обсягу (проти торішнього аналогічного періоду зросли на 28,8 млрд грн, або на 13,2%); 139,3 млрд грн — на трансферти місцевим бюджетам (у вересні — 16 млрд грн), або 4,9% загального обсягу (проти торішнього аналогічного періоду зросли на 8,6 млрд грн, або на 6,6%).

Джерело: Міністерство фінансів

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

Перезавантаження на користь обом державам

Прем'єр-міністри України та Словацької Республіки Юлія Свириденко і Роберт Фіцо обговорили під час зустрічі в Кошицях енергетичну безпеку, оборону, інфраструктуру, освіту та санкційну політику.

Також на рівні міністрів провели обговорення за секторами: оборона, енергетика, відновлення, євроінтеграція, агро, міжнародна співпраця, освіта і наука, прикордонна інфраструктура.

Юлія Свириденко повідомила, що в межах візиту сторони підписали чотири угоди: про співпрацю у сфері трудової міграції; про фінансово-технічну допомогу; протокол про пункти пропуску (запуск пішохідного та велосипедного переходу «Ужгород — Вишне Немецьке» до кінця цього року та збільшення вантажної пропускної здатності пункту пропуску «Малий Березний — Убля» до 5 тонн); про розміщення дипломатичних представництв.

Усі домовленості закріпили в Дорожній карті 2.0 щодо спільних дій двох урядів.

Крім того, за її словами, Словаччина підтримає захист україн-

ської енергосистеми та проекти зі створення укриттів у школах прифронтових регіонів.

2026 року в Братиславі відкриється перша двомовна українська школа. «Це дасть змогу нашим дітям, які вимушено виїхали через війну, навчатися в українському середовищі та зберігати зв'язок із Батьківщиною», — зазначила Прем'єр-міністр України.

Дорожня карта — це стратегічний документ, який визначає спільні дії в політиці, економіці, енергетиці, обороні, агросекторі, освіті, регіональному розвитку та гуманітарній сфері.

Також обговорили координацію щодо 19-го пакета санкцій проти росії.

Юлія Свириденко висловила вдячність Роберту Фіцо та уряду Словаччини за конструктивність. Домовилися, що наступний раунд консультацій сторони проведуть в Україні.

«Вдячна Прем'єр-міністрові Роберту Фіцо за прийом. Продо-

вжимо конструктивний українсько-словацький діалог та співпрацю на практичних рівнях», — зазначила очільниця українського уряду.

Як зауважив міністр економіки, довкілля та сільського господарства Олексій Соболев, Україна та Словаччина поділяють спільне бачення безпечної та конкурентоспроможної європейської економі-

ки. «Наша спільна дорожня карта відображає це бачення через конкретні дії: зміцнення промислової співпраці, розширення торгівлі та поглиблення регіональної співпраці», — наголосив він.

Зокрема Дорожня карта між-урядової співпраці України та Словаччини — це стратегічний документ, який визначає спільні дії в політиці, економіці, енергетиці,

обороні, агросекторі, освіті, регіональному розвитку та гуманітарній сфері. Розроблення документа — результат спільних галузевих консультацій з обох сторін.

На пленарному засіданні двох урядів Олексій Соболев назвав пріоритетні напрями двосторонньої співпраці:

розвиток спільних інвестиційних проектів у межах Ukraine Investment Framework: підтримано чотири енергетичні проекти на майже 100 млн євро в енергетиці, а також триває робота над створенням нового портфелю — насамперед для галузі переробки та промислової модернізації;

розбудова прямих B2B-зв'язків між українським і словацьким бізнесом за участі Slovak Investment and Trade Development Agency (SARIO) та Словацької експортно-кредитної агенції;

співпраця в галузі промислового відновлення та розвитку із залученням словацьких підприємств, технологій та обладнання;

поглиблення співробітництва в агросекторі — від розвитку галузі переробки до спільних дій із гарантування продовольчої безпеки;

співпраця в галузі лісового господарства, зокрема вже є домовленість зі словацькими партнерами про підписання меморандуму про ліси найближчим часом.

Серед основних документів, які сьогодні також підписали очільники урядів, — Угода про співпрацю та обмін інформацією у сфері трудової міграції. Цей документ посилює захист українських працівників, робить процеси працевлаштування прозорішими і дозволяє двом країнам оперативно обмінюватися даними щодо зайнятості.

Також українська сторона привітала ініціативу Словаччини щодо проведення Українсько-словацького економічного форуму в Братиславі. У листопаді він стане майданчиком для представлення інвестиційних проектів, зустрічей бізнесів і регіональних команд обох країн.

Джерело:
Департамент інформації та комунікацій з громадськістю Секретаріату КМУ
Міністерство економіки, довкілля та сільського господарства

Підвищити ефективність захисту і відновлення

ЗАСІДАННЯ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ. Уряд на позачерговому засіданні ухвалив рішення, які зроблять захист та відновлення критичних об'єктів ефективнішими. Вони надають відповідним відомствам і службам можливості швидко спрямовувати кошти і відновлювати пошкодження. Про це повідомила Прем'єр-міністр Юлія Свириденко.

«Уряд посилює захист критичної інфраструктури. Маємо діяти швидко, щоб люди завжди мали світло, тепло й воду, навіть попри ворожі обстріли», — наголосила очільниця уряду.

Зокрема уряд ухвалив такі рішення:

1. Створення координаційного центру інженерного захисту.

«Він об'єднає представників уряду, обласної та місцевої влади, операторів інфраструктури. Центр визначатиме пріоритети з фінансування та відновлення об'єктів, координуватиме дії й контролюватиме виконання робіт. Його роботу куруватимуть віцепрем'єр-міністр Олексій Кулеба та Агентство відновлення», — повідомила Юлія Свириденко.

2. Оновлення переліку видатків, які фінансує держава у пріоритетному режимі.

Тепер казначейство зможе швидше спрямовувати кошти з держбюджету на будівництво, ремонт і захист енергетичних об'єктів, щоб вони працювали навіть під час атак.

3. Прискорення будівництва інженерного захисту навколо об'єктів енергетики, транспорту та систем життєзабезпечення.

«Контроль за якістю і безпекою робіт зберігається, але процедурна частина — від погодження до укладення договорів — стане на місяці коротшою. Це дасть змогу оперативно розпочинати будівництво та ремонт, забезпечувати безперебійну роботу енергетичної інфраструктури й швидше відновлювати пошкоджене», — зазначила Прем'єр-міністр.

4. Спрямування додаткових коштів з резервного фонду на захист і відновлення критичної інфраструктури у прифронтових областях та Укрзалізниці. Кошти підуть на укріплення енергетичних, транспортних і життєво важливих систем — від генераторів та акумуляторних станцій до будівництва інженерного захисту. Це дасть змогу швидше зводити захисні споруди, оперативно відновлювати пошкоджені об'єкти й забезпечувати безперебійну роботу енергетики.

«Мета цих рішень — зробити нас стійкими і поліпшити процес кризового реагування на наслідки обстрілів, щоб життя в Україні не зупинялося навіть під час війни», — наголосила Юлія Свириденко, повідомляє Департамент інформації та комунікацій з громадськістю Секретаріату КМУ.

Віцепрем'єр-міністр з відновлення — міністр розвитку громад та територій Олексій Кулеба, коментуючи урядове рішення, зазначив, що контроль за якістю і безпекою зберігається, але процедурну частину — від погодження до укладення договорів — буде значно скорочено. Це дасть змогу швидше починати будівництво, ремонт та забезпечувати безперебійну роботу енергетичної інфраструктури, повідомляє Мінозв'язку.

Найголовніше — зберегти якнайбільше життів

РОБОЧИЙ ВІЗИТ. У Вашингтоні Президент України Володимир Зеленський провів спільну розмову з Прем'єр-міністром Великої Британії Кіром Стармером, Федеральним канцлером Німеччини Фрідріхом Мерцом, Головою Ради міністрів Італії Джорджею Мелоні, Президентом Фінляндії Александром Стуббом, Прем'єр-міністром Норвегії Йонасом Гаром Стере, Прем'єр-міністром Польщі Дональдом Туском, Президентом Європейської комісії Урсулою фон дер Ляєн, Президентом Європейської ради Антоніу Коштою та Генеральним секретарем НАТО Марком Рютте.

Глава держави поінформував про продуктивну й тривалу зустріч із Президентом США Дональдом Трампом, під час якої лідери говорили про ППО, потреби України та гарантії безпеки.

«Ми хочемо, щоб Сполучені Штати були частиною безпеки. Ми розраховуємо на лідерство США. І також ми говорили про програму PURL. Сполучені Штати й Президент відкрили для нас цей коридор», — зазначив Володимир Зеленський під час спілкування з журналістами.

Він наголосив, що найголовніше зараз — захистити якнайбільше життів, гарантувати безпеку для України й посилити всіх нас у Європі. Президент подякував партнерам, які взяли участь у розмові, за підтримку України.

Лідери скоординували позиції та домовилися, що безпекові радники говоритимуть щодо наступних кроків.

Водночас у Вашингтоні Президент України Володимир Зеленський зустрівся з керівниками американських аналітичних центрів. У зустрічі взяли участь: президент і виконав-



Про подробиці спілкування президенти Дональд Трамп і Володимир Зеленський окремо повідомили журналістам

чий директор Інституту Гудзона Джон Волтерс, старший науковий співробітник Інституту Гудзона Люк Коффі, старший науковий співробітник і директор Центру Європи та Євразії Інституту Гудзона Пітер Роу, старший співробітник Центру Європи та Євразії Інституту Гудзона Данієл Кошіс, співголова Центру американської безпеки America First Policy Institute Роберт Вілкі, наукова співробітниця America First Policy Institute Анна Гардейдж, президент Американського інституту підприємництва Роберт Доар, старший науковий співробітник Американського інституту підприємництва Фредерік Каган, виконавча директорка Інституту Маккейна при Університеті штату Аризона Евелін Фаркас, президент Фонду Джеймстауна Пітер Меттіс, регіональний директор з питань Євразії Міжнародного респу-

бліканського інституту Стівен Нікс, засновник і президент Фонду захисту демократії Кліффорд Мей, президент та виконавча директорка Центру аналізу європейської політики Аліна Полякова, старший експерт Центру аналізу європейської політики Курт Волкер, президент Ради з міжнародних відносин Майкл Фроман, старший науковий співробітник з питань росії та Євразії Стівен Сестанович, президент програми оборони та безпеки Центру стратегічних і міжнародних досліджень Сет Джонс, віцепрезидент з досліджень Фонду Карнегі за міжнародний мир Ендрю Вайс, засновниця та президент Інституту вивчення війни Кімберлі Каган, президент Німецького фонду Маршалла США Александра де Хуп Шеффер, президент і головний виконавчий директор Атлантичної ради Фред Кемп, директор Євразій-

ського центру імені Д. Патрічіу при Атлантичній раді Посол Джон Гербст, заступниця директора Євразійського центру Атлантичної ради Шелбі Магід, старша радниця Євразійського центру Атлантичної ради Дебра Каган.

Під час зустрічі докладно обговорили ситуацію на полі бою, технологічний бік війни та важливість продовження санкційного тиску на росію, для того щоб обмежити її здатність фінансувати свою воєнну машину та змусити сісти за стіл переговорів. Особливу увагу приділили санкціям проти тіньювого флоту.

Також сторони говорили про подальший розвиток українського оборонного виробництва, зокрема дронів, українсько-американську військово-технічну співпрацю й динаміку відносин зі США.

Джерело:
Офіс Президента

ЗВИТЯГА

Зенітники полюють у темряві

РЕПОРТАЖ ІЗ ПОЗИЦІЇ. Бійці 68 окремої єгерської бригади імені Олекси Довбуша вночі пантрують на російські «шахеда», а вдень збивають розвідувальні «крила» та інші дрони ворога

Щоб про свою бойову роботу хлопці розповіли просто на вогневій позиції, їдемо до них із Дніпра. На дорозі багато техніки, працюють заправки та майстерні, війна майже не відчувається, якщо не звертати уваги на кількість військових машин та наслідки вибухів. Але що далі, то менше стає цивільних автовок, заправок немає, блокпостів більше. Остаточно про наближення лінії фронту свідчить те, що мобільний зв'язок зникає, а на узбіччях з'являються остови згорілих машин. Багато покинутих хат, біля частини з яких стоять пікапи на «бляхах». Уся придорожня торгівля ведеться із причепів чи вагончиків, щоб у разі небезпеки швидко знятися й переїхати далі в тил.

Особливості бойової роботи

Ми чекаємо єгерських десантників у призначеному ними місці. Коли сутеніє, чекаємо густої темряви, бо так заїжджати на позиції безпечніше. Нарешті з'являється бусик, водій показує їхати за ним, і ми вирушаємо. Нічні прифронтові дороги живуть бурхливим життям, бо саме під прикриттям темряви оживає наша логістика. Дороги, півтічці, їдемо полем. Згодом нам показують, де можна заллцишити машину, бо далі — пішки. У темряві добре чути канонаду. Фронт уночі не спить.

Як розповідають зенітники, нас вони запросили на більш безпечну позицію, а не на ту, над якою постійно висять ворожі FPV-дрони. Їхати туди — великий ризик, тож бійців там змінюють нечасто. Але і тут воїни дотримуються маскування. Бачимо кулемет, схований у кущах, вхід під землю теж помітиш не одразу. Якраз

пройшли перші осінні дощі, тому сходи слизькі, а на берці наліпає багно кілька пальців за втовшки. Спускаємося вниз і бачимо під землею ціле мереживо коридорів та кімнат. Зенітники пояснюють, що зайняли опорний пункт однієї з тилових ліній оборони. Тут в них і місця для сну, і невеличка кухня, і штаб.

Один з бійців на ім'я Тарас розповідає нам про особливості своєї бойової роботи.

«Щоразу «шахеда» летять по-різному. Бувало, вже о восьмій вечора починали, але частіше — з півночі й аж до ранку. Нещодавно працювали о 5.30, вже бачили їх не в нічний приціл, а очима. Летять здебільшого «шахеда», бувають «гербері», а вдень переважають розвідувальні «крила». На озброєнні у нас кулемет Browning, куля якого може летіти до чотирьох кілометрів, але прицільна дальність — приблизно два кілометри. На кулеметі встановлено електронний приціл з тепловізором, який дає змогу наводитися на ціль в темряві», — каже зенітник.

Доки в нічному небі спокійно, розпитуємо, як Тарас потрапив в армію. Виявляється, що він ще 2019 року підписав контракт, а з перших днів повномасштабного вторгнення вже був у строю.

На позиції хлопці загалом працюють трійками. Один сидить під землею і спостерігає за ситуацією на планшеті, куди надходить інформація про всі виявлені повітряні цілі. Ще один чергує біля кулемета, щоб за необхідності швидко прицілитися і відкрити вогонь. А третій відпочиває. За дві години вони змінюють один одного.

Тим часом помічаю серед автоматів гвинтівку. Виявляється, вона призначена для ураження



Зенітник Тарас підтверджує, що ворожі «шахеда», ховаючись від наших кулеметів, стали літати значно вище

FPV-дронів ворога і є в кожному зенітному розрахунку.

Трохи нетипова ніч

«Увага: один із «шахедів» повернув у наш бік», — чуємо застереження.

Боець, що чергує нагорі, миттю прибирає гілки від кулемета і готує зброю до роботи. Поступово стає чути бридке деренчання «шахеда», але він ще далеко. Утім звук поступово дужчає і наближається. Зенітник вмикає приціл і починає ним сканувати нічне небо.

«Потрібно бути дуже уважним, бо на таких відстанях «шахед» у прицілі має вигляд маленької цяточки, яку можна й не помітити», — коментує Тарас.

«Хлопці, він наближається! Пильно дивимось!» — голосно озивається з-під землі боець Артем.

Тарас уже водить кулеметом по небу, але очікувана цяточка на прицілі так і не з'являється,

хоча «шахед» дедалі ближчає і гарчить майже в нас над головами.

«Ми чуємо звук, але поки він до нас дійшов, «шахед» уже багато пролетів, тому треба дивитися на випередження. Проте зараз нічого не видно. Він іде вище від хмар», — зітхає Тарас.

Зенітник наполегливо шукає ціль, але вогонь поки що не відкриває. Навіщо? Адже без візуального спостереження це буде марна витрата набоїв.

«Все, пролетів!.. Бачите, інші вогневі групи теж не стріляють. Бо ціль понад хмарами, не видно», — підсумовує Тарас, але позицію не полишає, бо трапляється, що «шахеда» кружляють колами і можуть повернутися.

І справді, не чути жодної черги із сусідніх позицій. «Шахед» пролетів, однак тепер його спробують зупинити в тилу. Бійці чекають далі, бо зазвичай ворожі БпЛА йдуть чередою. І незабаром Артем гукає, що летить ще один «шахед», а невдовзі його стає чути. Тарас зно-

ву чатує біля кулемета і сканує небо прицілом. Бридке деренчання ворожого БпЛА ближчає. Але й цього разу помітити його за хмарами не вдається. Жодної цятки на прицілі, а клятий «шахед» неквапливо пролітає далі.

«Сьогодні нетипова ніч, бо зазвичай ми б вже працювали. Для нас ті «шахеда» не страшні, бо ми під землею. А ось для мирних міст це велика небезпека. Дуже шкода, що не вдалося його збити. Проте росіяни хитрі, вони часто посилають вперед одну ціль, яка літає над позиціями й виявляє наші вогневі групи. А наступні «шахеда» вже запускають в обхід. І літати вони стали вище, щоб нам важче було їх діставати», — знову пояснює Артем.

Невдовзі летить вже третій «мопед». Кулемет знову грізно дивиться в небо, але і цього разу хмари приховують небезпечну зброю загарбників. Хлопці навіть кажуть, що давно вже не було таких ночей, щоб вони зовсім не відкривали вогонь. Нам усім, схоже, не пощастило.

Прощаємося з бійцями, бажаємо, щоб до ранку хмари розійшлися. Десять опівночі проїздимо Павлоград і бачимо кілька потужних вибухів. Спалахи, потім звуки. Кожен «шахед», якого не збили на лінії бойового зіткнення або в тилу, становить велику небезпеку. Саме тому бригади спрямовують значні людські й технічні ресурси, щоб намагатися перервати політ «мопедів» якомога раніше. На жаль, не завжди це вдається, але страшно уявити, наскільки більше було б вибухів у тилу, якби не щонічна напружена робота наших зенітників.

Владислав ІВЧЕНКО,
АрміяInform, онлайн-видання
Міноборони

Його велика війна розпочалася з оборони Києва

БОЙОВИЙ ШЛЯХ. Головний сержант роти 4 ОВМБр Олександр із позивним «Тайсон» на службі в ЗСУ з перших днів повномасштабного вторгнення росіян.

Колоритним позивним його нагородив ротний ще на початку служби Олександра в 72 ОМБр 2016 року. То був нині покійний, на жаль, Герой України Андрій Верхогляд.

«Присвоїв мені цей позивний, так би мовити, за певні заслуги, не будемо конкретно казати, за які», — розповідає захисник України.

Там, у лавах 72, «Тайсон» зустрів і повномасштабне вторгнення. Воював під Києвом з перших днів агресії росіян. Тепер служить у 4 ОВМБр.

До армії Олександр вчився на газо-електрозварника електромонтажних залізобетонних мереж, а потім пішов у війсьсько. Прийшов солдатом, із часом став головним сержантом взводу.

Після навчань його підрозділ потрапив на авдіївську промзону. Він із побратимами



Головний сержант Олександр водночас виконує функції старшини

відстояв рік і місяць в добре пам'ятних всім, хто там був, ангарах на позиціях «Щит» і «Тиша». В обороні, пригадує Олександр, особливо спекотно стало, коли російські танки почали розбирати наші позиції.

«А ще запам'яталося те, що вороги ні доки живі, ні коли конають, навіть не знають, за що гинуть. Знаєте, таке відчуття, ніби дивишся якесь ста-

ре кіно про війну. Як ото раніше вони «на ура» бігли в атаку: гвинтівку від пояса, багнет вперед — і на ворога. Так самісінько було, коли ми захопили «Алмаз», як загинув Андрій Кизило. В один із таких моментів вони намагалися нас штурмувати: просто вибігали в поле — чималенька група приблизно 70 осіб. Ці два взводи відкрито на нас поперчили. Це був один з моментів,

коли на собі відчув: на тебе біжить дуже багато агресивних типів. Але нічого страшного. Кулеметами їх зустріли, потім мінометами, коли вони залягли, накрили. І далі хто вцілів, відповз», — згадує головний сержант.

Велика війна для Олександра, як і для його бойових друзів із 72 бригади, почалася з оборони Києва. Півтора місяця вони стояли в обороні, а потім пішли в наступ на ворогом: Чернігів, Суми, Харків. Важкі бої під Харковом, втрати під Козакою Лопанню... А потім за певних обставин перевівся до четвертої танкової.

«А далі вийшло ще краще, адже направили мене у другий стрілецький батальйон, де комбатом «Карат». Я знав, що тут нормальне ставлення до бійців, гарний молодий командир. Він з людьми не так, як начальник, а як людина на самперед. І, само собою, хороший командир. Отож я тут зараз служу і не шкодую, скажу чесно. До моїх службових обов'язків входить організація, правильне несення служ-

би солдатами і сержантами. Тобто функції більш старшинські, адже я головний сержант роти. Це в мене в обов'язках прописано», — розповідає «Тайсон».

За словами головного сержанта, крім того, що він навчає особовий склад, ще контролює і вирішує різноманітні побутові питання. Дуже важливо відшукати підхід до кожного з підлеглих бійців: кому яке завдання поставити, як і чим кого мотивувати.

Олександр не дуже охоче розповідає про свою участь у боях, але про те, як витягували пораненого побратима, згадав, бо випадок був і справді незвичайний.

FPV-дрон, якого випустили росіяни, поцілів в одного з бійців. За секунди до влучання він його побачив і встиг закритися автоматом. Вибух, йому ногу розірвало, сильно посікло осколками, але він залишився живим. Далі сам собі наклав турнікет, три доби пролежав у посадці, бо побратими не могли провести евакуацію.

Олександр на той час виконував обов'язки головного сержанта батальйону. Він взяв із собою командира роти, командира відділення РЕБ, і втрех пішли.

«Метрів до 50 проходиш, і треба сховатися, бо вже дрони висять над тобою. Якщо біжиш, то 100 метрів. Ішли посаdkами і загалом кілометрів з дев'ять подолали. На жаль, ногу бійцеві довелося ампутувати, та головне — він залишився живий, і навіть можна сказати, що в сорочці народився», — переконаний він.

Підсумовуючи зустріч, головний сержант роти «Тайсон» каже: «У нашому підрозділі можеш підійти до будь-якого командира, якщо в тебе є проблема чи інше питання, і тобі скажуть: «Ми обов'язково допоможемо». Певна річ, у нас поки що не все скрізь і завжди ідеально. Насправді ще існують проблеми. Проте поряд є люди, які їх розв'язують».

Олександр ШУЛЬМАН,
АрміяInform, онлайн-видання
Міноборони

ЄВРОПЕЙСЬКИЙ СУД З ПРАВ ЛЮДИНИ ТА УКРАЇНА

СПРАВА «БЕЛОБОРОДОВ ТА ІНШІ ПРОТИ УКРАЇНИ» (CASE OF BELOBORODOV AND OTHERS v. UKRAINE)

(Заява № 19107/13 та 4 інші заяви)

Стислий виклад рішення від 09 жовтня 2025 року

Заявники трималися під вартою у різних установах Державної кримінально-виконавчої служби України.

До Європейського суду з прав людини (далі — Європейський суд) заявники скаржилися за пунктом 3 статті 5 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод (далі — Конвенція) на надмірну тривалість тримання їх під вартою. Деякі заявники подали інші скарги, які також порушували питання за Конвенцією з огляду на відповідну усталену практику Європейського суду. У заяві № 15142/24 заявник також висунув скаргу за пунктом 1 статті 5 Конвенції.

Розглянувши всі наявні в нього матеріали та з огляду на свою практику Європейський суд встановив, що у цій справі тривалість тримання заявників під вартою була надмірною, та констатував порушення пункту 3 статті 5 Конвенції.

Розглянувши інші скарги заявників, Європейський суд дійшов висновку, що вони також свідчать про порушення Конвенції у контексті його висновків в рішеннях у справах, наведених у таблиці в додатку.

Скаргу заявника за пунктом 1 статті 5 Конвенції у заяві № 12818/24 Європейський суд відхилив на підставі пункту 4 статті 35 Конвенції, як таку, що не відповідає критеріям прийнятності, передбаченим статтями 34 та 35 Конвенції, або не виявляє жодних ознак порушення прав і свобод, гарантованих Конвенцією або протоколами до неї.

ЗА ЦИХ ПІДСТАВ СУД ОДНОГОЛОСНО

1. *Вирішує* об'єднати заяви;

2. *Оголошує* прийнятними скарги на надмірну тривалість тримання під вартою та інші скарги за усталеною практикою Суду, зазначені у таблиці в додатку, а решту скарг у заяві № 15142/24 — неприйнятними;

3. *Постановляє*, що ці заяви свідчать про порушення пункту 3 статті 5 Конвенції у зв'язку з надмірною тривалістю тримання під вартою;

4. *Постановляє*, що було порушено Конвенцію у зв'язку з іншими скаргами, висунутими за усталеною практикою Суду (див. таблицю в додатку);

5. *Постановляє*, що:

(а) упродовж трьох місяців держава-відповідач повинна сплатити заявникам суми, зазначені в таблиці в додатку; ці суми мають бути конвертовані в національну валюту держави-відповідача за курсом на день здійснення платежу;

(б) із закінченням зазначеного тримісячного строку до остаточного розрахунку на зазначені суми нараховуватиметься простий відсоток (*simple interest*) у розмірі граничної позичкової ставки Європейського центрального банку, яка діятиме в період несплати, до якої має бути додано три відсоткові пункти.

СПРАВА «КОРОЛЬ ТА ІНШІ ПРОТИ УКРАЇНИ» (CASE OF KOROL AND OTHERS v. UKRAINE)

(заява № 82560/17 та 6 інших заяв)

Стислий виклад рішення від 09 жовтня 2025 року

До Європейського суду з прав людини (далі — Європейський суд) заявники скаржилися за пунктом 1 статті 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод (далі — Конвенція) на обмеження у доступі до суду. У заяві № 34051/23 заявник також подав інші скарги за положеннями Конвенції.

Розглянувши скарги заявників, Європейський суд вкотре звернув увагу на те, що право на доступ до суду, тобто право ініціювати у судах провадження у цивіль-

них справах, є невід'ємним елементом, притаманним праву, закріпленому пунктом 1 статті 6 Конвенції. Це право на доступ не є абсолютним і може підлягати обмеженням, які, однак, не можуть забороняти або скорочувати доступ особи у такий спосіб або такою мірою, щоб сама суть цього права була підірвана

З огляду на всі надані матеріали Європейський суд дійшов висновку, що у цій справі була порушена сама суть права заявників на доступ до суду, та констатував порушення пункту 1 статті 6 Конвенції.

Щодо інших скарг заявника у заяві № 34051/23, Європейський суд, посилаючись на свою відповідну усталену практику, дійшов висновку, що вони також свідчать про порушення Конвенції у контексті його висновків в рішеннях у справах, наведених у таблиці в додатку.

ЗА ЦИХ ПІДСТАВ СУД ОДНОГОЛОСНО

1. *Вирішує* об'єднати заяви;

2. *Оголошує* заяви прийнятними;

3. *Постановляє*, що ці заяви свідчать про порушення пункту 1 статті 6 Конвенції у зв'язку з обмеженнями у доступі до суду;

4. *Постановляє*, що було порушено Конвенцію у зв'язку з іншими скаргами, висунутими за усталеною практикою Суду (див. таблицю в додатку);

5. *Постановляє*, що:

(а) упродовж трьох місяців держава-відповідач повинна сплатити заявникам суми, зазначені у таблиці в додатку, які мають бути конвертовані в національну валюту держави-відповідача за курсом на день здійснення платежу;

(б) із закінченням зазначеного тримісячного строку до остаточного розрахунку на зазначені суми нараховуватиметься простий відсоток (*simple interest*) у розмірі граничної позичкової ставки Європейського центрального банку, яка діятиме в період несплати, до якої має бути додано три відсоткові пункти.

Інформацію надано Урядовим уповноваженим у справах Європейського суду з прав людини

оголошення ♦ оголошення ♦ оголошення ♦ оголошення ♦ оголошення ♦ оголошення ♦ оголошення

ПОВІДОМЛЕННЯ про зміну підозри

Громадянин України Дулін Едуард Валентинович, 17.01.1967 року народження, у відповідності до вимог ст. ст. 111, 135, 278, 279 КПК України Вам повідомляється про зміну раніше повідомленої підозри у кримінальному провадженні № 22025050000000932 від 29.09.2025, у вчиненні злочинів, передбачених ч. ч. 1, 2 ст. 111 та ч. 7 ст. 111-1 Кримінального кодексу України, а саме у державній зраді, тобто діянні, умисно вчиненому громадянином України на шкоду суверенітетові, територіальній цілісності та недоторканості, обороноздатності, державній безпеці України: перехід на бік ворога в період збройного конфлікту, ті ж самі дії вчинені в умовах воєнного стану та колабораційна діяльність, тобто добровільна участь громадянина України в незаконних збройних формуваннях, створених на тимчасово окупованій території та в збройних формуваннях держави-агресора..

Повний текст повідомлення про зміну підозри розміщено на вебсайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик» за посиланням: <https://www.gp.gov.ua/ua/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialnogo-dosudovogo-rozsliduvannya>.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДОЗРЮВАНОГО

На підставі ст. ст. 133, 135, 137 КПК України викликається підозрюваний Дулін Едуард Валентинович, 17.01.1967 р.н., останнє відоме місце реєстрації за адресою: Луганська обл., м. Лисичанськ, вул. Свердлова, буд. 373, кв. 3, на 25.10.2025 з 09:00 год до 12:00 год до будівлі тимчасової дислокації слідчого відділу 2 управління (з дислокацією у м. Маріуполь) ГУ СБУ в Донецькій та Луганській областях за адресою: м. Дніпро, пл. Шевченка, 7, каб. 130, для отримання письмового повідомлення про зміну раніше повідомленої підозри у кримінальному провадженні № 22025050000000932 від 29.09.2025, за ознаками вчинення злочинів, передбачених ч. ч. 1, 2 ст. 111 та ч. 7 ст. 111-1 КК України, допиту як підозрюваного, а також проведення інших слідчих та процесуальних дій у зазначеному кримінальному провадженні.

Поважні причини неприбуття та наслідки неприбуття зазначені у ст. ст. 138, 139 КПК України, у тому числі: можливість застосування приводу та здійснення спеціального досудового розслідування.

Дарницький районний суд м. Києва повідомляє, що 21.10.2025 року об 11 год. 30 хв. в приміщенні Дарницького районного суду м. Києва, буде проводитися підготовче судове засідання у кримінальному провадженні № 1201425019000090, 6202000000000971, 42019000000000848, 12017250000000177 по обвинуваченню Воронкова Володимира Вікторовича, 31.10.1972 року народження, у вчиненні кримінальних правопорушень передбачених ч. 3 ст. 146, п.п.3,12,13 ч. 2, ст. 115, ч. 3 ст. 15, ч. 2 ст. 194, ч. 1 ст. 263, ч. 1 ст. 255 КК України. Поважні причини неприбуття на виклик суду передбачені у ст. 138 КПК України.

Звертаємо увагу, що розгляд кримінального провадження стосовно Вас може здійснюватися у режимі відеоконференції відповідно до п. 1 ч. 1 ст. 336 КПК України під час трансляції з іншого приміщення, у тому числі, яке знаходиться поза межами приміщення суду (дистанційне судове провадження) або з власних технічних засобів, якщо Ви не маєте можливість особисто прибути до суду.

У той самий час, у цьому кримінальному провадженні захист здійснюється адвокатом Добриця Валерій Михайлович. За положеннями абз. 8 ч. 3 ст. 323 КК України КПК України передбачено, що з моменту опублікування повістки про виклик у засобах масової інформації загальнодержавної сфери розповсюдження обвинувачений вважається належним чином ознайомлений з його змістом.

Разом з тим, обвинувачений, який обізнаний про кримінальне провадження стосовно нього та повідомлений про дату та час судового засідання, ухилятиметься від суду - буде вважатися таким, що відмовився від свого права брати участь у судовому розгляді стосовно себе. Це також буде мати наслідком призначення Вам захисника за рахунок держави, а кримінальне провадження може здійснюватися за Вашої відсутності в порядку спеціального судового провадження. Ви можете звернутися до працівників суду за телефоном: + 38 (044) 298-58-58 та на електронну адресу суду: inbox@dr.ki.court.gov.ua.

Про подальший судовий розгляд та ухвалені у кримінальному провадженні рішення стосовно Вас можете дізнатися за посиланням на сайті Єдиного державного реєстру судових рішень url: https://reyestr.court.gov.ua/, використовуючи для пошуку єдиний номер судової справи № 753/15099/22.

Суддя Іван МОНІН

Про складення повідомлення про підозру

20.10.2025 слідчим СВУСБУ в Запорізькій області за погодженням із прокурором — процесуальним керівником складено повідомлення про підозру відносно Саражинського Віктора Вікторовича, 15.12.1994 року народження, уродженця с. Шевченківське, Пологівського району, Запорізької області, який зареєстрований за адресою: Запорізька область, Пологівський район, с. Шевченківське, вул. Сонячна, буд. 3, у кримінальному провадженні № 22024080000000268 від 20.02.2024 про те, що він обґрунтовано підозрюється у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України — добровільне зайняття громадянином України посади, пов'язаної з виконанням організаційно-розпорядчих та адміністративно-господарських функцій, у незаконному органі влади, створеному на тимчасово окупованій території, у тому числі в окупаційній адміністрації держави-агресора.

Повний текст повідомлення про підозру розміщуватиметься на вебсайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик та відомості про здійснення спеціального досудового розслідування» за посиланням: https:// www.gp.gov.ua».

Повістка про виклик

Слідчий відділ УСБУ в Запорізькій області викликає Саражинського Віктора Вікторовича, 15.12.1994 р.н., який зареєстрований за адресою: Запорізька область, Пологівський район, с. Шевченківське, вул. Сонячна, буд. 3, для вручення письмового повідомлення про підозру та проведення слідчих дій за участю підозрюваного у кримінальному провадженні № 22024080000000268, внесеного до Єдиного реєстру досудових розслідувань 20.02.2024, на 10 год. 00 хв. 27.10.2025, 28.10.2025, 29.10.2025 у кабінет № 108 слідчого відділу УСБУ в Запорізькій області за адресою: м. Запоріжжя, вул. Олександрівська, 62».

Херсонський міський суд Херсонської області повідомляє, що о 09 годині 00 хвилин 23.10.2025 року відбудеться підготовче судове засідання з розгляду обвинувального акта у кримінальному провадженні, відомості про яке внесено до ЄРДР 07.10.2024 за №22024000000000925 за обвинуваченням Паршина Сергія Олександровича, 24.07.1989 року народження, у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 7 ст. 111-1 КК України, останнє відоме місце проживання: Херсонська область, м. Херсон, вул. Гімназична, буд. 32В, кв. 29. У зв'язку з чим, Паршину Сергію Олександровичу необхідно з'явитися на вказану дату та час.

Якщо до суду є обов'язковою. У разі неявки обвинуваченого до суду дане оголошення вважається належним повідомленням про дату, час та місце розгляду справи, а кримінальне провадження буде здійснюватися за відсутності обвинуваченого в порядку спеціального судового провадження згідно ст. 323 КПК України.

Суддя Д. В. Арчаков

Повідомлення про ухвалення слідчим суддею рішення про здійснення спеціального досудового розслідування

Ухвалою слідчого судді Ужгородського міськрайонного суду Закарпатської області від 17.10.2025 по справі №308/15029/25 надано дозвіл на здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 22024070000000019 від 19.01.2024 за підозрою Савкіна Валерія Валерійовича, 06.01.1984 року народження, у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України.

Повістки про виклик

Слідчий відділ УСБУ в Закарпатській області викликає Савкіна Валерія Валерійовича, 06 січня 1984 року народження, уродженця м. Шостка, Сумської області, зареєстрованого за адресою: Сумська область, Шосткинський район, с. Миронівка, вул. Мира, буд. 14, кв. 1, для проведення слідчих дій — допиту підозрюваного у кримінальному провадженні №22024070000000019 від 19.01.2024, на 09 год. 00 хв. 24.10.2025 та на 09 год. 00 хв. 27.10.2025 у кабінет № 65 слідчого відділу УСБУ в Закарпатській області за адресою: м. Ужгород, вул. Довженка, 3.

Телефони відділу оголошень та обов'язкової інформації: (044) 253-55-09, факс 230-06-71. E-mail: adv@ukcc.com.ua

